4467/2021-444028(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
г.Санкт-Петербург

10 октября 2021 года      Дело № А56-75105/2021

Резолютивная часть решения объявлена  08 октября 2021 года.

Полный текст решения изготовлен  10 октября 2021 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:

судьи  Заварзиной М.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Ананьевой

А.В.,

рассмотрев в судебном заседании заявление общества с ограниченной

ответственностью "Универсал" (ОГРН 5167746396285 ИНН 7722384221 Адрес

юридического лица: 111250, г. Москва, ул. Лефортовский вал, д. 16А, этаж 1, пом. I,

ком. 21, оф. 32) о признании несостоятельным (банкротом) акционерного общества

"Селена" (ОГРН 1047855034710 ИНН 7843300258 Адрес юридического лица: 197720, г.

Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, ш. Приморское, д. 593, литер Н, часть нежилого

помещения 1-Н № 29)

при участии: согласно протоколу судебного заседания;

ус т а н о в и л :
16.08.2021 в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области (далее - арбитражный суд) поступило заявление общества с ограниченной

ответственностью "Универсал" (далее - кредитор) о признании несостоятельным

(банкротом) акционерного общества "Селена" (далее - должник).

Определением арбитражного суда от 25.08.2021 заявление принято к

производству, возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве) АО «Селена»,

назначено судебное заседание по рассмотрению обоснованности заявления.

К судебному заседанию от Союза арбитражных управляющих

«Саморегулируемая организация «Северная столица» поступили сведения о

соответствии кандидатуры арбитражного управляющего Хадури Якова Мерабовича

требованиям, установленным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

Представитель заявителя поддержал заявление в полном объеме.

Стороны против открытия процедуры конкурсного производства не возражали.

Рассмотрев и оценив материалы дела по заявлению о признании должника

несостоятельным (банкротом), суд установил следующие обстоятельства.

На дату рассмотрения судом обоснованности заявления кредитора должник

находится в процессе ликвидации, ликвидатор которого назначен Колганов Александр

Юрьевич (ИНН 780516799362).

В соответствии с пунктом 2 статьи 3 Закона о банкротстве, юридическое лицо

считается неспособным удовлетворить требования кредиторов по денежным

А56-75105/2021

2

обязательствам, если соответствующие обязательства не исполнены им в течении трех

месяцев с даты, когда они должны быть исполнены.

Согласно статьям 7, 11 Закона о банкротстве конкурсные кредиторы вправе

обращаться в арбитражный суд с заявлением о признании должника банкротом.

Из положений статей 3, 33 Закона о банкротстве следует, что заявление о

признании должника банкротом принимается арбитражным судом, если требования к

должнику - юридическому лицу в совокупности составляют не менее 300 тысяч рублей

и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны

быть исполнены.

Для возбуждения производства по делу о банкротстве по заявлению конкурсного

кредитора принимаются во внимание требования, подтвержденные вступившим в

законную силу решением суда, арбитражного суда, третейского суда (пункт 3 статьи 6

Закон о банкротстве).

Порядок установления обоснованности требований конкурсного кредитора,

подавшего заявление о признании должника банкротом, предусмотрен статьей 48

Закона о банкротстве.

В пункте 62 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации от 15.12.2004 №29 «О некоторых вопросах практики применения

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» разъяснено, что если в

заседании арбитражного суда по проверке обоснованности требований заявителя к

должнику установлено, что во исполнение решения суда учредителями (участниками)

либо органом юридического лица, уполномоченным на то учредительными

документами, образована ликвидационная комиссия и стоимость имущества должника

недостаточна для удовлетворения требований кредиторов, то к такому должнику судом

применяется процедура банкротства ликвидируемого должника в порядке,

предусмотренном параграфом 1 главы XI Закона о банкротстве.

В этом случае арбитражный суд принимает решение о признании

ликвидируемого должника банкротом, об открытии конкурсного производства и

утверждает конкурсного управляющего. При этом наблюдение, финансовое

оздоровление и внешнее управление при банкротстве ликвидируемого должника не

применяются.

В обоснование заявленных требований заявителем представлено решение

Арбитражного суда города Москвы от 21.06.2011 года по Делу № А40-119051/21-25-

734, на основании которого с должника в пользу кредитора взыскана задолженность в

сумме 3 140 000 руб., проценты за пользование займом в размере 180 368,65 руб., а

также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 11 881 руб.

На момент рассмотрения обоснованности требований заявителя о признании

должника банкротом сведениями о погашении задолженности в указанном размере суд

не располагает.

В соответствии со статьями 309 и 310 ГК РФ обязательства должны исполняться

надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона,

иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с

обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

В силу положений статьи 69 АПК РФ обстоятельства, установленные

вступившим в законную силу решением арбитражного суда по другому делу с участием

тех же лиц, не доказываются вновь и не требуют повторной оценки суда.

С учетом изложенного, принимая во внимание, что должник на дату

рассмотрения заявления находится в стадии добровольной ликвидации, при этом

решение о его ликвидации, о формировании ликвидационной комиссии не оспорено,

доказательств, свидетельствующих о том, что ликвидируемый должник планирует

consultantplus://offline/ref=CE3BB02A6824B096CCE6B3EA83039AF35929384C5077BAE3D687BF76C4EB90D7BB1801C221338621K5sDQ
consultantplus://offline/ref=CE3BB02A6824B096CCE6B3EA83039AF35929384C5077BAE3D687BF76C4EB90D7BB1801C22133862FK5sFQ
consultantplus://offline/ref=CE3BB02A6824B096CCE6B3EA83039AF35929384C5077BAE3D687BF76C4EB90D7BB1801C221338622K5sAQ
consultantplus://offline/ref=CE3BB02A6824B096CCE6B3EA83039AF35929384C5077BAE3D687BF76C4EB90D7BB1801C221338225K5sCQ
consultantplus://offline/ref=CE3BB02A6824B096CCE6B3EA83039AF35929384C5077BAE3D687BF76C4EB90D7BB1801C5K2s6Q
consultantplus://offline/ref=CE3BB02A6824B096CCE6B3EA83039AF35929384C5077BAE3D687BF76C4EB90D7BB1801C425K3sAQ
consultantplus://offline/ref=CE3BB02A6824B096CCE6B3EA83039AF35D293F45537EE7E9DEDEB374C3E4CFC0BC510DC3213286K2sFQ
consultantplus://offline/ref=CE3BB02A6824B096CCE6B3EA83039AF35929384C5077BAE3D687BF76C4EB90D7BB1801C221318626K5sCQ
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89535;fld=134;dst=101540
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89535;fld=134;dst=101542

А56-75105/2021

3

осуществление хозяйственной деятельности, не представлено, учитывая наличие у

должника не погашенной более трех месяцев задолженности в сумме, превышающей

300 000 руб., подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом, а также

ввиду отсутствия в материалах дела доказательств добровольного погашения

должником имеющейся перед заявителем-кредитором задолженности, основания для

отказа в удовлетворении заявления о признании ликвидируемого должника банкротом и

открытии в отношении него конкурсного производства отсутствуют.

Согласно пункту 1 статьи 225 Закона о банкротстве арбитражный суд при

принятии решения о признании ликвидируемого должника банкротом открывает

конкурсное производство.

Признание заявления кредитора обоснованным и открытие конкурсного

производства является основанием для включения в реестр требований кредиторов

должника задолженности в размере 3 332 249 руб., в том числе сумма основного долга 3

140 000 руб., проценты за пользование займом в размере 180 368,65 руб., а также

судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 11 881 руб. с

отнесением к третьей очереди удовлетворения требований кредиторов на основании

статей 16, 134 Закона о банкротстве.

Пунктом 2 статьи 126 Закона о банкротстве установлено, что с даты принятия

арбитражным судом решения о признании должника банкротом и об открытии

конкурсного производства прекращаются полномочия руководителя должника, иных

органов управления должника и собственника имущества должника - унитарного

предприятия (за исключением полномочий общего собрания участников должника,

собственника имущества должника принимать решения о заключении соглашений об

условиях предоставления денежных средств третьим лицом или третьими лицами для

исполнения обязательств должника).

Следовательно, с даты принятия настоящего решения прекращаются полномочия

ликвидатора должника  - Колганова Александра Юрьевича.

Согласно статье 124 Закона о банкротстве при принятии решения о признании

должника банкротом и об открытии конкурсного производства арбитражный суд

утверждает конкурсного управляющего в порядке, предусмотренном статьей 45

настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 5 статьи 45 указанного Закона, по результатам рассмотрения

представленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих

информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 настоящего Закона, арбитражный суд утверждает

арбитражного управляющего.

Саморегулируемая организация Союз арбитражных управляющих

«Саморегулируемая организация «Северная столица» представила в материалы дела

информацию о соответствии кандидатуры Хадури Якова Мерабовича требованиям

статей 20, 20.2 Закона о банкротстве, в связи, с чем она подлежит утверждению

конкурсным управляющим должника.

Руководствуясь статьями 20, 45, 75, 124, 126, 127 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 48, 167-170, 176,

180, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный

суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

р е ши л :
1. Признать заявление общества с ограниченной ответственностью "Универсал"

о признании акционерного общества "Селена" (ОГРН 1047855034710 ИНН 7843300258

Адрес юридического лица: 197720, г. Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, ш. Приморское,

д. 593, литер Н, часть нежилого помещения 1-Н № 29) несостоятельным (банкротом)

обоснованным.

consultantplus://offline/ref=C449F2A0E5380E022B44DE46DBA8678FDDA23B57FDE9573BCD71D561B5E2CE2AAA5B70F64CB98D43h760H
consultantplus://offline/ref=73B2DD9D9A3581595246020DD02050A081710B2934AF7CF5E932F1346D9F190B78119F0F13D2C69910KEO
consultantplus://offline/ref=73B2DD9D9A3581595246020DD02050A081710B2934AF7CF5E932F1346D9F190B78119F09121DK5O
consultantplus://offline/ref=73B2DD9D9A3581595246020DD02050A081710B2934AF7CF5E932F1346D9F190B78119F09111DK5O
consultantplus://offline/ref=73B2DD9D9A3581595246020DD02050A081710B2934AF7CF5E932F1346D9F190B78119F0F131DK6O
consultantplus://offline/ref=73B2DD9D9A3581595246020DD02050A081710B2934AF7CF5E932F1346D9F190B78119F0F101DKAO

А56-75105/2021

4

2. Признать акционерного общества "Селена" (ОГРН 1047855034710 ИНН

7843300258 Адрес юридического лица: 197720, г. Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, ш.

Приморское, д. 593, литер Н, часть нежилого помещения 1-Н № 29) несостоятельным

(банкротом) по упрощенной процедуре банкротства ликвидируемого должника.

3. Открыть в отношении акционерного общества "Селена" процедуру

банкротства - конкурсное производство  сроком на шесть месяцев, то есть до

08.04.2022.

4. Признать обоснованными и подлежащими включению в третью очередь

реестра требований кредиторов должника требования общества с ограниченной

ответственностью "Универсал" к акционерному обществу "Селена" в сумме 3 332 249

руб., в том числе сумма основного долга 3 140 000 руб., проценты за пользование

займом в размере 180 368,65 руб., а также судебные расходы по оплате государственной

пошлины в размере 11 881 руб.

5. Утвердить конкурсным управляющим в деле о банкротстве акционерного

общества "Селена" члена Союза арбитражных управляющих «Саморегулируемая

организация «Северная столица» Хадури Якова Мерабовича (ИНН 290122419095,

адрес для направления корреспонденции: 119454, г. Москва, ул. Коштоянца, д.33, а/я

50).

6. Отстранить от исполнения обязанностей ликвидатора Колганова Александра

Юрьевича.

7. Назначить к рассмотрению отчет конкурсного управляющего на 29 марта 2022

года в 10 час. 25 мин., в помещении Арбитражного суда Санкт-Петербурга и

Ленинградской области, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6, зал 6009.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в срок, не превышающий месяца со дня

его вынесения.

Обжалование настоящего решения не приостанавливает его исполнение.

Судья        Заварзина М.А.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 03.02.2021 14:49:58
Кому выдана Заварзина Мария Антоновна